Am auffallendsten wird der Parallelismus der Gedanken und Worte jedoch bei Besprechung des Schismas:

Hist. cal.

Totum occidentem error schismatici occupavit: sola ecclesia Salzburgensis immunis ab hac pestilentia permansit, sola oboedientiam Alexandro papae intrepide servavit, sola matrem suam Roma-

Vita Chunr.²⁷⁾

Sed quis finis tribulationis illius sperandus sit, ille utique novit, qui solus scit, quando vase ad gloriam suam consummato caminum suum extinguere debeat et prunas auferre. Interim ille (sc. Adalbertus) patienter exspectet, donec veniat Deo tempus miserendi eius, legatque diligenter et sollicitate advertat illud psalmistae: Beatus homo, quem tu erudieris Domine et delegetua docueris eum, ut mitiges ei a diebus malis, donec fodiatur peccatori fovea.²⁸⁾ (71 Z. 31—36)

A contagione schismatici erroris conscientiam servabat immunem. (70 Z. 8—9.) (sc. archiep. Chunradus.)

²⁶⁾ Cod. 138, saec. XII. Dem Verfasser lag eine von Abt Willibald Hauthaler veranlaßte und kollationierte Abschrift aus der Hs. vor. Für die gütige Überlassung spricht er seinen ergebensten Dank aus.

²⁷⁾ Die eingeklammerten Zahlen bedeuten die Seiten der Ausgabe bei Pez. a. a. O., bezw. MGSS. XI.

²⁸⁾ Psalm 93, 12.

nam recognovit. Omnibus enim archiepiscopis et episcopis regni Teutonici, abbatibus et praepositis cum universo grege clericorum, et monachorum viam Balaam ingredientibus, et nomen Domini, nec non et papam Alexandrum abiurantibus tanta utique pertinacia, ut principes omnes iureiurando firmerent, se, si moreretur imperator, alium nunquam electurum vel suscepturum, nisi qui iuraret, nunquam communicare papae Alexandro, vel cuiquam successori illius, solus Eberhardus, praedictae ecclesiae archiepiscopus, quasi columna immobilis²⁹⁾ cum collega et suffraganeo illius Hartmanno Brixinensi, viro catholico et sanctissimo, navim Petri, de qua docuit Christus, recognoverunt. Soli hi Samariam et vitulos Ieroboam respuerunt et locum, quem elegit dominus, venerantes universali et... (201.)

Unde verum esse, quis dubitet illud Salomonis: Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum? (200 D.)

Qui supra Petram fundavit dicens: et portae inferi non praevalent adversus eam. (210 A.)

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus et omni ferme clero, ducibus et marchionibus atque comitibus iuramento firmantibus, se nunquam habituros imperatorem usque in saeculum, qui communicaret Apostolico et Romanae ecclesiae (71 Z. 13—15.)

abbates quoque et prepositi, qui columnae ecclesiae esse putabantur... (71 Z. 6.)

Victus (sc. Thiemo archiep.) itaque catholicus et per omnia in sanctitate insignis episcopus... (67 Z. 15—16.)

idolum Bethel Bithi erexerunt, dicentes pinguibus vaccis Samariae. (71 Z. 7—8.)

Ubi est illud Salomonis: Non est prudentia, non est sapientia, non est consilium contra Dominum?³⁰⁾ (71 Z. 17—22)

Porro ubi est ipsius Domini promissum dicentis: Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam; et portae inferi non praevalent adversus eam³¹⁾?...

.....Cuius tamen conatus nichil contra domum Dei, quae supra petram fundata est, prevalere poterit... (65 Z. 34.)

²⁹⁾ * Auch die Vita Gebehardi et successorum nennt Erzb. Konrad II. immobilis columpna veritatis (MGSS. XI, 45, Z. 46) und immobilis in templo Domini columpna (a. a. O., 46, Z. 14.)

³⁰⁾ Prov. 21, 30.

³¹⁾ Matth. 16, 18.

Historia cal.

Dummodo secundum dispensationem vobis creditam abominationes et transgressiones, quales solent fieri a praevaricatoribus mandatorum Dei... ita, ut possitis tam confidentes quam veraciter dicere cum psalmista: Domine dilexi decorem domus tuae et locum habitationis gloriae tuae³². (228.)

Catholico papae communicare non dubitaverunt. (201 D.)

Sed quamvis temporibus eorum supradicta iuramenta facta sint, quibus episcopi terribiliter astricti sunt, non solum in propria persona non communicare Romano pontifici... (202.)

Sed eheu! qui aliquanto tempore sub praedictis viris, Spiritu Dei plenis, contra errorem schismatis fortiter pugnantes, nec adtendentes eos, qui dicebant: Ecce hic Christus et ecce illic³³. (206 A.)

qui in cathedra pestilentiae sedebant. (210 B.)

In beiden Quellen finden wir eine gewisse Ruhmredigkeit über die Salzburger Kirche: deren guter Ruf reiche von Sonnenauf- bis Sonnenuntergang.

Historia cal.

gloriosi erant (scl. Eberhardus et Conradus archiep.) per universum regnum Theutonicum, et fama laudis eorum usque ad Hierosolymitanas partes, ab occidente videlicet usque ad orientem transvolaverat. (205 A.)

³²) Psalm 25, 8.

³³) Matth. 24, 23.

³⁴) Psalm 68, 10.

³⁵) Psalm 1, 1.

Vita Chunr.

ita, ut posset veraciter dicere cum psalmista: Zelus domus tuae comedit me et opprobria expropriantium ceciderunt super me³⁴. (71 Z. 38.)

...si vidisset temporum nostrorum abominationes... (71 Z. 41.)

pro eo quod communicare illi in schismate, quod suscitaverat contra ecclesiam Dei, nolebant... (64 Z. 44.)

qui communicarit apostolico et Romanae ecclesiae... (71 Z. 15.)

quod regi propter schisma... communicare noluerit. (70 Z. 2.)

In hoc quorum schismate... abbates quoque et prepositi... contra rationem etiam iuraverunt... dicentes... Hic est papa; huic obedite, quem Imperator, non Christus instituit. (71 Z. 4.)

in cathedra pestilentiae non sederint³⁵. (71 Z. 26.)

Vita Chunr.

Ubi enim per totum orbem angulus, tam in oriente, quam in occidente, inveniri posse creditur, ubi nomen Chunradi archiepiscopi et Salzburgensis ecclesiae auditum non sit et celebri fama vulgatum? (70 Z. 15.)

Ecclesia Dei (Salzb.) sicut notum est per univēsum regnum longe praeibat alias ecclesias religione, hospitalitate, castitate et omni tam seculari, quam spirituali honestate. His enim virtutibus ecclesia Salzburgensis ornata quasi firmamentum stellis radiantibus fulgebat, ita ut in curiis regum prae aliis principibus honor praecipuus archiepiscopis Salzburgensibus deferretur, et venerationem maximam haberet clerus omnis tam in claustris sub regula constitutus, quam foris per parochias ordinatus: . . . (215 A.)

Auffallend ist auch die Häufung von Worten im selben Casus und die Ähnlichkeit resp. Gleichheit der Konjunktionen, z. B.:

Hist. Cal.

Canonicorum quoque, et monachorum nec non et monialium . . . (201 A) benignitate diligeret, pietate veneretur et in eius opportunitatibus . . . (203 D.)

bonis et malis, atque universis gentibus et populis (204 D)

tum castrorum, redituum, nec non et totius episcopatus potestatem. (207 A.)

Quorum tantus erat numerus, tanta sanguinis altitudo, tanta opum affluentia, tanta claritas . . . (213 A.)

cognatorum seu affinium, principum quoque et magnatorum . . . (214 A.)

religione, hospitalitate, castitate, et omni tam seculari quam spirituali honestate (215 A)

Vita Chunr.

Ebenso sagt die V. Ch. über das Stift Admont:

ut nomen eius non solum per totum occidentem se dilataverit. verum etiam usque in orientem famacuccurrerit. (65 Z. 7.)

sub regula in claustris (73 Z. 41.)

nobiles ac speciosae abbatissae ac moniales, nec non et aliae mulieres. (64 Z. 30.)

religionem et charitatem universorum ac singulorum, curamque et sollicitudinem circa omnes advenientes, divites et pauperes, spirituales et seculares. (65 Z. 15.)

diversorum hospitem, spiritualium et secularium, virorum et mulierum. (65 Z. 26)

ministris et hominibus suis, canonicis quoque et prelatis ecclesiae . . . (64 Z. 14.)

religionem, nec non et honestatem invenit . . . (70 Z. 12.)

clericos et laicos, nec non et sorores (70 Z. 24.)

marchione videlicet, et Starchando et fratre eius Werigando, nec non et comite de Celsach Poppone (67 Z. 18.)

Der Verfasser jeder der beiden Quellen hat eine große Vorliebe für rhetorische Fragen³⁶⁾:

Hist. cal.

Vita Chunnr.

Unde verum esse, quis dubitet....? (200 D.)

Quis itaque dubitet....? (63 Z. 46.)

Quid tunc facerent miseri Salzburgenses....? (204 B.)

Unde quis dubitet, quis neget veniens in locum....? (65 Z. 14.)

Quid pro his omnibus, quae dicta sunt, dicimus, Domine mi? (204 D.)

dormiebat Christus an vigilabat? (205 A.)

Verum enim quis non videat diligenter considerans Salzburgensium facta....? (205 B.)

Quis inquam, haec omnia videns et considerans et in corde suo diligenter ponens.... (65 Z. 19.)

Quid faceret Athleta Dei? (209 A.)

quis non miretur? quis non obstupescat? quis non mirabilem Deum in sanctis suis glorificet...? (65 Z. 24.)

De Domine Papa quid dicendum? (209 B.)

Quid de eius passionibus commemorandum? (209 C.)

Quae tunc spes esse poterat vitae...? (209 D.)

Quis sapiens et rectum iudicans non intelligat? (68 Z. 33.)

Quid exspectaret....?

Ubi enim per totum orbem angulus.. inveniri posse creditur...? (70 Z. 15.)

Nam ubi gloriosius posses triumphare de hostibus tuis....? (210 A.)

Ubi est illud Salomonis...? (Z. 19.) (71 Z. 17.)

Sed quis per singulos omnes enumeret, qui ibi perierunt? (213 A.)

Ubi est illud Salomonis...? (Z. 19.) Porro, ubi est ipsius Domini promissum dicentis...? (Z. 20)

Nam quid faceret filius amitae Imperatoris? Filius regis Boemorum? Filius sororis ducis Austriae...?

Unde quis nesciat de utroque dictum esse...? (Z. 27.)

Et quid nocet differre illi....? (214 B.)

Quis dubitat, huic viro Christum adfuisse...? (71 Z. 16.)

Nam quid aliud speratur?

Quid dicam, quod et ipsos sacerdotes...? (73 Z. 27.)

Quid dicam? (216.)

Quid dicam de Frisacensi castro vel civitate? (74 Z. 48.)

³⁶⁾ * Was übrigens auch für den Verfasser der Vita Eberhardi (MGSS. XI, 77—84), die nach Wattenbach von einem Schüler Eberhards (ex discipulis antiquis nennt er sich selbst) geschrieben wurde, zutrifft, also überhaupt damals zum Zeitstil gehört haben dürfte.

Zum Schlusse mögen noch ein paar Redensarten hier Platz finden:

Historia cal.	Vita Chunradi.
quasi leo infremuit ³⁷). (202 D.)	qui ut leo contra ducem fremebat. (72 Z. 11.)
in propatulo est. (203 D.)	in propatulo est videre et cognoscere. (71 Z. 36.)
percussiones mallei... id est diaboli... (208 A.)	Diabolus malleo suo. (65 Z. 32.)
athleta Dei. (209 A.)	athletam suum. (71 Z. 35.)
medullam cedri ³⁸). (209 D.)	medulla cedri. (65 Z. 35.)
id est. (200 A.)	id est. (74 Z. 48.)
id est. (209 D.)	id est. (74 Z. 48.)
hucusque venies et non transibis. (205 A.)	hucusque venies et non transibis amplius. (74 Z. 47.)

Die soeben klargelegte, in beiden Quellen sich findende Gleichheit resp. Ähnlichkeit der Gedanken und stilistischen Wendungen lassen wohl keinen Zweifel mehr darüber aufkommen, daß wir es hier mit ein und demselben Verfasser zu tun haben.